26  Segue ancora “solemni”. 
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presenti, stipulanti et recipienti, pretio librarum sexcentum imperialium, pro qua summa librarum 
sex / centum imperialium suprascripti domini Ioannesangelus, Felix et Battista fratres venditores, 
suis et utsupra nominibus, fuerunt et sunt contenti et confessi sese recepisse et habuisse tot / 
pannos laneos albos appretiatos inter eas partes tot libris sexcentum imperialibus, ut ipsi ibidem 
contrahentes asserunt, dicunt et protestantur in presentia testium notarii / ac mei notarii 
infrascriptorum; et hec omnia pro pretio et nomine pretii  presentis venditionis, dati, acessionis et 
pro completa solutione et integra satisfactione predictorum omnium et singulorum /; renuntiando 
exceptioni huius instrumenti venditionis et predictorum omnium et singulorum non ita pactorum 
et dictorum denariorum non ita in tot pannis laneis habitorum et receptorum et spei future / 
habitionis et receptionis et doli mali et in factum, metus causa, sine causa vel ex iniusta causa, 
erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati / contractus, et qualibet alia occasione et 
exceptione remota et renuntiata; et ne ullo tempore duere, opponere nec allegare possint nec 
valeant predicti / venditores sese in hoc contractu fore deceptos nec lesos ultra dimidium veri et 
iusti pretii nec unquam petere quod eis aliquod verum et iustum pretium suppleatur / nec quod 
contractus iste rescindatur, etiam si id melius excederet ultra duplum; et generaliter, omni alteri 
iuri legum et auxilio allationi, exceptioni, defensioni / omnique probationi in contrarium. Actum 
Turni suprascripti in ripa prope lacum ante ecclesiam dive Tecle; interfuerunt ibi testes vocati / et 
rogati Franciscus de Ussutio filius quondam Andree habitator Turni suprascripti, Franciscus de 
Canzaga filius quondam Nicolai de Pallantio habitator Pallatii, et / Franciscus de Torrigia de 
burgo Vici famulus Thome de Matiis de Nessio fullonis filius quondam Ioannis Pauli habitator 
Nessi suprascripti; et pro notariis dominus / Paulus de Salla de Turno ibidem habitator filius 
quondam domini Ioannisantonii, dominus Ioannes Maria de Perlasca de Turno habitator de 
presenti Moltrasii filius quondam / domini Aluisii, et Laurentius de Gallis de Lemna filius 
quondam Iacobi, noti omnes et idonei /.  

(S.T.) Ego Ioseph Bismantuanus, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius Comensis, 
filius quondam / domini Lazari, suprascriptum instrumentum venditionis premissorumque 
omnium et singulorum / rogatus tradidi, scripsi et hic pro fide me subscripsi.   

Note: 

Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovansi le annotazioni seriori: “Emptio domini Clementis de Ciceris de Turno a 
dominis / Joanneangelo fratribus et nepotibus de Ciceris, pretio librarum / sexcentum 
imperialium” ;  
“n. 112 1548 ad 9 magio” ; “de le giodere de Turno”; inoltre, con altro inchiostro, la predetta 
lettera E. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”.    
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Pergamena n. 8: Instrumentum dotis et antifacti, 1555 luglio 5 (G) 
Trascrizione 

(v)  Dos et antifactus Joannine de Bosmanibus, uxoris / Andree de Bosmanibus, de £. 105 
imperialium, inter dotes / et antifactos. 

[G] 

(r) In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
quinquagesimo quinto, indictione / tertiadecima, die veneris quinto, mensis iulii. Bernardinus de 
Bosmanibus dictus Boginus filius quondam Andree, et Andreas eius Bernardini filius, in cuius 
patria potestate constitutus est et / non emancipatus ab eo, prout ibidem dicti pater et filius 
asseruerunt, dixerunt et protestati fuerunt ac asserunt, dicunt et protestantur, ambo habitantes in 
loco / de Medio Vicu comunis Blevii plebis Zezii lacus et episcopatus Comi, agensque dictus 
Andreas infrascripta omnia et singula in presentia et cum parabula et licentia / ac asensu et 
consensu dicti patris sui ibidem presentis, asentientis et consentientis eidem filio suo plenam 
parabulam et licentiam ac asensum et consensum / dantis, prestantis et concedentis, et uterque 
eorum in solidum, investierunt et investunt iure et nomine  pignoris et  consultus dotis et antifacti 
seu / donationis propter nuptias in et super omnibus et singulis eorum et utriusque bonis et rebus 
mobilibus et immobilibus, iuribus, actionibus et nominibus debitorum presentium / et futurorum, 
Joanninam de Bosmanibus 
filiam magistri Thome 
habitantem in dicto loco de 
Medio Vicu, ibi presentem, 
stipulantem et recipientem ac 
se / investientem et eius 
Andree uxorem et sponsam 
legitimam, quam Joanninam 
dictus Andreas anullo aureo 
disponsavit et die domenico 
proxime futuro / transducere 
vult et intendit in et per eius 
uxorem et sponsam 
legitimam, et hoc de libris et 
pro libris centum quinque 
imperialium inter / dotem et  
antifactum  seu donationem  
propter  nuptias, ex quibus et 

pro quibus libris centumquinque imperialium suprascripti Bernardinus et Andreas de 
Bosmanibus / fuerunt et sunt contenti et confessi se recepisse et habuisse a suprascripta Joannina, 
seu verius a suprascripto magistro Thoma eius Joannine patre /, presente ac dante et solvente 
nomine et vice suprascripte Joannine, libras septuaginta imperialium, et hoc pro ipsius Joannine 
vera dote tantum /; renuntiando exceptioni huius instrumenti non ita facti et dictorum denariorum 
non ita habitorum, numeratorum et receptorum premissorumque / omnium et singulorum non ita 
pactorum et spei futur<e> habitionis seu inter < …  >t 27  receptionis et doli mali et infactum, 
metus / causa, sine causa vel ex iniusta causa, erroris et deceptionis seu lesionis fictitii et simulati 

27  Non desumibile per squarcio nella pergamena. 
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contractus et qualibet alia / alia occaxione et exceptione remota et renuntiata; alias vero libras 
triginta quinque imperialium fecerunt et contulerunt dicti / pater et filius, parabula utsupra,  dicte 
Joannine sponse dicti Andree presentis, stipulantis et recipientis, pro eius antifacto seu donatione 
/ propter nuptias, prout capiunt de duabus tres, secundum morem et consuetudinem civitatis et 
districtus Comi;  quas quidam libras / centumquinque imperialium dotis et antifacti ipsius 
Joanine seu donationis propter nuptias seu dictas libras septuaginta / imperialium vere dotis 
utsupra, prout casus extiterit petendi, exigendi, consequendi et habendi dictam dotem et 
antifactum seu dictam / dotem tantum, predicti Bernardinus et Andreas pater et filius, parabula 
utsupra, et uterque eorum in solidum promisserunt et convenerunt / solemniter et legitime per 
stipulationem, obligando sese et utrumque eorum in solidum et omnia eorum et utriusque eorum 
in solidum / bona pignori presentia et futura, ita ut uterque eorum teneatur in solidum et cum 
effectu ion solidum conveniri possit; renuntiando / auxilio novarum constitutionum et epistule 
divi Adriani et omni alteri iuri legum et auxilio suprascripte Joannine sponse utsupra presentis, 
stipulantis / et recipientis ei suisque filiis, heredibus et successoribus et cui seu quibus dederit et 
habenti seu habentibus causam vel actionem / ab ea, dare, solvere et restituere in omnem casum 
di<cte dotis>28 et antifacti seu dicte dotis tantum petendi, exigendi, conse / quendi et habendi; et 
hec omnia cum omnibus expensis, damnis et interesse, alimentis et melioramento, monete / et 
ceteris accessionibus que inde fient, current et patientur pro predictis omnibus et singulis 
petendis, exigendis, consequendis / et habendis; et in bonis denariis numeratis tantum, et non in 
aliqua alia re contra voluntatem suprascripte Joannine; sub pacto /  capienti, videlicet quod, pro 
predictis omnibus et singulis, liceat et licitum sit suprascripte Joanine ubique locorum et 
terrarum post annum / terminum predictos patrem et filium et utrumque eorum insolidum realiter 
convenire et pariter capere et detinere et in carceribus / includere, ponere et tenere et de eorum et 
utriusque eorum insolidum bonis et rebus ubique accipere, predari, saxire /, contestare, robare et 
insolutum retinere eius propria auctoritate et sine auctoritate iudicis et impune, usque ad plenam 
et / completam solutionem et integram satisfactionem predictorum omnium et singulorum;  
renuntiando omnibus statutis, consiliis, legibus, iuribus /, provisionibus, consuetudinibus, 
decretis et ordinamentis comunis Comi et cuiuslibet et alterius comunis factis et fiendis in 
contrarium / et benefitio cessionis bonorum quorum et privilegio sui fori; et generaliter omni 
alteri iuri legum auxilio allegationi, exceptioni /, defensioni omnique probationi in contrarium; 
insuper dicti pater et filius, parabula utsupra, et uterque eorum insolidum, dederunt et / 
concesserunt ac dant et concedunt plenam parabulam et licentiam suprascripte Joannine, 
presenti, stipulanti et recipienti, intrandi, ingrediendi et / aprehendendi eius propria auctoritate 
corporalem posesionem et tenutam seu quasi omnium et singulorum quorum bonorum et rerum 
pignori presentium / et futurorum, et interim donec intraverit et dictam corporalem possessionem 
et tenutam seu quasi utsupra aprehendiderit ex nunc / prout ex tunc; qui <iuraveru>nt29  predicti 
pater et filius, parabula utsupra, se se et utrumque eorum insolidum predicta omnia et 
<singula>30 / sua bona, nomine et vice dicte Joannine, tenere et possidere, et hoc donec eidem 
Joannine inerit et sit plene / et integre solutionis et satisfactionis de predictis omnibus et singulis; 
qui Bernardinus et Andreas pater et filius /, parabula utsupra, iuraverunt et iurant corporaliter ad 
sancta Dei evangelia, manibus tactis scripturis, predicta omnia et singula esse / vera ac ea 
perpetuo habere et tenere rata, grata, vallida et firma et attendere et observare et executioni 
mandare / et eis nullo tempore contrafacere nec contravenire aliqua ratione vel occaxione 
minoris etatis nec lesionis nec / aliqua alia ratione vel occaxione iuris vel facti, comunis vel 
specialis. Actum in suprascripto loco de Medio Vicu in curte / domus habitationis suprascripti 
magisteri Thome; interfuerunt ibi testes ad premissa omnia et singula vocati et rogati magister 

28  Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
29 Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
30  Ricostruzione attendibile nello squarcio nella pergamena. 
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Lazarus / de Artaria filius quondam magistri Thome habitans in loco de Cazanore comunis 
Blevii, ser Stefanus de Perlascha filius quondam ser / Gulielmi habitans in loco de Meslanica 
comunis Blevii, et Andreas de Capis filius Franci habitans / in loco de Sorvilla comunis Blevii; 
et pro notariis Franciscus de Parlascha filius suprascripti ser Stefani, Daniel de Rasina / filius 
magisteri Carli, et Petrus de Castello Argerii filius sudicti Pauli, ambo habitantes Turni, noti 
omnes et idonei /. 

(S.T.)  Ego Michael de Ciceris, publicus imperiali auctoritate notarius Comi, filius quondam 
domini Defendentis de Turno, suprascriptum instrumentum / dotis et antifacti premissorumque 
omnium et singulorum rogatus tradidi, scripsique et hic me pro fide subscripsi.      

Note: 

Scrittura: minuscola notarile. 

Sul verso, trovasi la seguente annotazione seriore: “Dos at antifactus Joannine de Bosmanibus, 
uxoris / Andree de Bosmanibus, de £. 105 imperialium, inter dotes / et antifactos”; inoltre, con 
altro inchiostro, la predetta lettera G. 

Sul recto, nella parte alta della pergamena, trovasi, abbreviata, l’invocazione “Christus”. 
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Pergamena n. 9: Testamentum, 1558 luglio 31 (H) 
Trascrizione 
(v)  Testamentum reverendi domini presbiteri / Abundii Colderarii de Domasio. 
[H]  

(r) In nomine Domini, amen. Anno ab eiusdem / nativitate millesimo quingentessimo 
quinquagessimo / octavo, indictione prima, die dominicho trigessimo primo / et ultimo, mensis 
iulii. Quoniam bona intestatorum / decedentium sepae ad indignios et immeritos devoluntur / et 
qui digni sunt sepius ab eorum commoditatibus exluduntur /, quod non est congruum nec rationi 
consonum; quare venerabilis / et circumspectus dominus presbiter Abundius de Colderariis / de 
Domasio, filius quondam ser Iacobi, rector et beneficialis / curatus ecclesie sancti Bartholomei 
de Domasio, lacus /  et Comensi diocesi, sanus mente, loquela et / intellectu ac bona dispositione  
et memoria, licet / sit corpore 
languens, et timens casum 
mortis, que / dominus noster 
Iesus Christus sibimet non 
pepercit, et / nollens intestatus 
decedere, ad hoc ne aliqua / 
contentionis materia oriatur 
inter eius postheros /, fecit et 
facere procuravit hoc suum 
presens / testamentum 
nuncupativum et hanc eius 
ultimam / voluntatem, quod 
sine scriptis appellatum in hunc 
/ modum, videlicet:  In primis, 
namque predictus dominus 
testator cassavit, irritavit /, 
revocavit  et  annullavit  atque  
cassat, irritat, revocat / et anullat omnia et singula testamenta omnesque codicillos / et donationes 
causa mortis et omnia et singula in eis / seu aliquo eorum contenta, volens, iubens, statuens /, 
mandans et ordinans idem testator ea, eos et eas esse / debere nulla, nullos et nullas nulliusque 
valoris /, efficatiae et momenti nulliusque posse nec debere sortiri / effectum nec exequtionem 
mereri uti minime tradata /, tradati et tradate forent, etiam si in eis apposita forent / aliqua verba 
derogatoria, de quibus hic spetialem oporteret / fieri mentionem, quoniam penituit ipsum 
testatorem ea, eos et eas / fecisse et condidisse, volens, iubens, statuens, mandans et / ordinans 
idem testator hoc suum presens testamentum nuncupativum / et hanc eius ultimam voluntatem 
ceteris aliis prevalere /; item, namque predictus dominus testator legavit, indicavit, statuit, iussit / 
et ordinavit atque legat, indicat, statuit, iubet et ordinat / quod omnia et singula male ablata per 
ipsum dominum testatorem vel eius / antecessores quibus successit et pro ea parte pro qua 
successit / statim sequta morte dicti testatoris, reddantur et restituantur / libere et integre, et hoc 
illi vel illis cui vel quibus male / ablata apparebunt, et pro hiis reddendis et restituendis omnia 
eius / bona obnoxia et obligata